ACTA IN  
**CONVENTV LEGATORVM SER.**<sup>mi</sup> PO-  
 loniæ Regis Stephani, huius no-  
 minis Primi, & Ioannis Ba-  
 silij, Magni Mosco-  
 uiæ Ducis.

**PRÆSENTE ANTONIO POS.**  
*Seuino, de Societate IESV, nomine Gre-  
 gorij XIII. Pont. Max. M.D.  
 LXXXI. Mense De-  
 cembri.*

In Chiueroua Horca, ad Iamum Za-  
 polsciæ, in Moscouia.

La Chambre des députés  
Bâtiment du Palais Bourbon

ACTA IN CONVENTU  
 LEGATORVM SER.<sup>mi</sup>  
 Poloniæ Regis Stephani, & Io-  
 annis Basilij Magni Mo-  
 scouïæ Ducis.

V M Antonius Poſſeuinus  
 cum Stephano Poloniæ Re-  
 ge, & Magno Moscouïæ  
 Duce egisset, de mittendis  
 aliquem ad locum Legatis,  
 de pace tractanda, delectus  
 est à Magno Duce Iamus in Zapolscia pagus,  
 Velicoluco viginti miliaribus Germanicis, to-  
 tidem à Plescouia distans. Qui pagus cùm à  
 Cosacis militibus Regis fuisset anteā combu-  
 stus, alter pagus habendo Conuentui delectus  
 est, duobus inde miliaribus Germanicis, pro-  
 pior Porcouiam, inter Paderouicum, atq; Za-  
 polsciam, vocatus ab incolis Chiueroua Horca,  
 quæ postrema vox monticulum, sicut altera, id  
 est, Chiueroua Nobilis cuiusdam familiam de-  
 signat.

Ad eun-

## Acta in contentu Legatorum

Ad eundem locum in hospitium Antonij Poſſeuini conuenere utriusq; Principis Legati, die xiiij. Decembris M.D.LXXXI. qui dies B. Luciae Virginis, & Martyri est sacer.

Legatorum Regiorum nomina fuere Ianuſius Nicolai Sbaraski Palatinus Braslawiensis, Albertus Raduilius Dux in Olika, & Nieſwiz, Curiæ Regis in Lituania Marſalcus, et Capitaneus Caunensis, uterq; Catholicus, præterea Michaël Haraburda Regius Secretarius, Rutenæ fidei, si fides dicenda sit, quæ à fide Catholica aliena est. Hic autem sæpè Legatione ad Moscos, & nonnunquam ad Tartaros functus, valebat vſu rerum, filiumq; Collegio nostræ Societatis, quod est Vilnae, tradiderat instituendum. Accedebat Christophorus Varſauicius, quem Antonius Poſſeuinus procurauerat à Rege ad conuentum mitti, tum ut Summo Pontifici satisficeret, cupienti, ut in ea pacis tractatione Sueciæ Regis ratio haberetur: tum, ut idem Christophorus tota re cognita, si deinde appetente Vere in Sueciam mitteretur, de Liuonicis arcibus, eo cum Rege, nomine Poloniæ Regis, acturus, non ſolum ea componeret, quæ inter Reges illos controuer-

tuntur,

tuntur, verūm etiam Catholicæ religionis negotium promoueret vir nobilis, & Catholicus; ac tum ab Antonio Posseuino de toto hoc Sue- tico religionis negocio diligenter edoctus, tum à Stanislao Varzeuicio de Societate IESV, a- pud Sueciæ Reginam iam biennium commoran- te, eiusdem autem Christophori fratre, docen- dus.

Mosci autem Legatorū nomina fuere, Dux Demetrius Petri lelets̄ki, Præfectus Casinen- sis, & aulicus Magni Ducis; Romanus Basilij Olpherius, Præfectus Coselnensis, & aulicus Magni Ducis, ac frater Michaelis Begini; Mi- kita Basonka, filius Nicephori Veroſcabina, Secretarius Mosci, quem illi Notarium vo- cant; Zacharias Suiſeua, Vicenotarius.

Fecerat Sacrum Antonius Posseuinus, atq; aliquos de suo comitatu Sanctissima Euchari- stia pauerat, cùm illico utriq; Legati ad eum venere: quibus confidentibus, et altero è duobus interpretibus, quos secum ille in Moscouiā ad- duxerat, stante, pauca præfatus Antonius de sinceritate, qua in tanto negocio esset agendum, quamq; simplici oculo in ipsum Christum esset inspiciendum, qui est vera pax nostra, Pleni-

potentiam

## Acta in conuentu Legatorum

potentiam utriusq; Legationis, siue mandata,  
quæ vocant, Procurationis depromi, ac legi se-  
cit. Primi Mosci suam legerunt, cuius verba  
sunt hæc.

## PLENIPOTENTIA LE- gatorum Mosci, quæ Rutenice, id est, Moscouiticè fu- it scripta.

Iuina misericordia & clem-  
entia, quæ nos præfecit in  
Oriente ex altissimis, quæq;  
dirigit pedes nostros in vi-  
am pacis. Huius ergo Dei  
nostræ in Trinitate adorandi  
clementia, Nos Magnus Dominus Czarius (si-  
ue Rex, aut Imperator) ac Magnus Dux Io-  
annes Basilij totius Russiæ, Volodimeriæ,  
Moscouiæ, Nouogardiæ, Imperator Casani,  
& Imperator Astracani, Dominus Plesco-  
uiæ, & Magnus Dux Smolenscij, Tueriæ,  
Permiæ, Viatciæ, Bulgariæ, & aliorum lo-

corum,

corum, ac Dominus hæreditarius terræ Liu-niæ, Stephano, Dei gratia, Regi Poloniæ, ac Magno Duci Lituaniæ, Russiæ, Prussiæ, Samogitiæ, Masouïæ, Principi Transylvaniæ, & aliorum locorum, misimus Legatos nostros Magnos, aulicum nostrum, & Praefectum Casinensem Ducem Demetrium Petri Ieletz-ki, aulicum nostrum & Praefectum Cofelnensem Romanum Basilij Olpherium, & Notarium nostrum Mikitam Basenka, filium Niccephori Vereczahina, & Vicenotarium no-strum Zachariam Suiaseua, ad conuentum pa-cis statuendæ gratiæ, cum Legatis tuis loqui. Et quæcunque illi incipient de rebus nostris di-cere cum tuis Legatis in conuentu, eæ res nostræ sunt. Scriptum in Dominio nostro, in aula Slobodæ arcis, Anno à creato mundo Septimo millesimo, Nongentesimo, Mense Nouembri, Indictione Decima, Dominij nostri 47. & imperiorum nostrorum Rosensis 35. Casanen-sis 29. Astracanensis 28.

Cum hæc Plenipotentia fuisset perlecta, visa est infirma, nec sine iusta suspicione fuere Legati Regij, qui propterea, quas Moscus ad Poloniæ Regem in castra per Zachariam Bol-

## Acta in conuentu Legatorum

tinum litteras miserat, legi iussérunt. His significabatur, non defuturum Moscum, quin Legatos, cum integra potestate omnia transgendi, quemadmodūm de Mosco Antonius Possevinus quæsuerat, esset missurus. Tum Antonius litteras item, quas tum per eundem Boltinum, tum per Andream Apollonium Moscus ea de re sibi scripserat, cùm legi iussis. jet, eodem illæ tenore, quo Regiae inuentæ sūt. Præterea, quò Plenipotentiæ Mosci infirmitas dilucidiūs agnosceretur, Plenipotentia Regis à Michaeli Haraburda perlecta est, cuius verba hæc sunt.

PLENIPOTENTIA RE-  
gis Poloniæ, quæ Polonicè fuit  
scripta, vtroqe signo Poloniæ  
Regni, & Lituaniæ Du-  
catus, obsignata.

NOs Magnus Dominus Stephanus, Dei  
gratia Rex Poloniæ, Magnus Dux Li-  
tuaniæ, Russiae, Prussiae, Samogitiæ, Maso-  
uiæ,

uiæ, Liuoniæ, Princeps Transylvaniæ, &  
aliorum locorum. Notum facimus, his litte-  
ris, Magnum Dominum Ioannem Basilij, Dei  
gratia Dominum Russiæ, & Magnum Ducem  
Volodimeriæ, Moscouiæ, Nouogardiæ, Cas-  
ani, Astracani, Plescouiæ, Tueriæ, Iueriæ, Per-  
miæ, Viatciæ, Bulgariae, & aliorum locorum.  
Scripsisse nobis per tabellarium suum Zacha-  
riam Boltinum, significando, à Legato San-  
ctissimi Pastoris Gregorij xiiij. Pontificis  
Max. Romani, Reuerendo Antonio Posse-  
uino scriptum ad se nomine Domini sui, hor-  
tante Sanctissimæ Apostolicæ ac pastoralis  
Sedis auctoritate ad concordiam & pacifica-  
tionem inter utrumque nostrum; utque ex utraque  
parte Legatos unum ad locum mitteremus, qui,  
eodem Summi Pontificis Legato præsente, pa-  
cem inter nos possint constituere. Iuxta quas  
Legati Pontificis literas, Magnus Dux Lega-  
tos suos ad locum certum mittit inter Porcoui-  
am, & Sauolociam, via Velicolucensi à Por-  
couia ad Iamum Zapolsciæ. Ideò & nos, san-  
guinis Christiani effusionem nolentes videre,  
misimus ad eundem locum Iamum Zapolsciæ  
Legatos nostros, Palatinum Braslawensem,

## Acta in conuentu Legatorum

Capitaneum Kremeneensem, & Pinsensem,  
Ducem Ianusium Nicolai Sbaraski, & Mar-  
shalcum nostrum aulæ Magni Ducatus Litua-  
niae, Capitaneum Caunensem, Dominum Al-  
bertum Radiwilium, Ducem in Olika, & in  
Nieswiz, & Notarium nostrum Magni Du-  
catus Lituaniæ Michaelem Haraburdam. Ac  
dedimus illis & his litteris nostris plenipoten-  
tiam, ut conuenientes cum Legatis Magni Du-  
cis Moscouiæ, inter nos, & Magnum Ducem  
Moscouiæ, & Dominia nostra de amicitia &  
concordia colloquuntur, & res constitutas lit-  
teris, ac iuramentis suis coram Legato Reueren-  
do Posseuino confirment, & ad effectum, cer-  
tamq; confectionem, & constitutionem suam  
adducant. Quæ omnia sumus admissuri, con-  
tentiq; futuri, & inuiolabiliter præstituri,  
quemadmodum iuxta Senatorum nostrorum  
consilium, qui eo tempore apud nos fuerunt.  
Regni Poloniæ, ac Magni Ducatus Lituaniæ,  
verbo nostro Regio pollicemur, & promitti-  
mus etiam pro Successoribus nostris in istis Do-  
minijs, totaq; Repub. hæc omnia iuxta consti-  
tutionem, & litteras Legatorum nostrorum  
firme, inuiolabiliterq; nos præstituros. Cùm

autem

autem ad nos Magnus Moscouiæ Dux Legatos suos allegabit, tum nos Legatorum nostrorum litteris nomen nostrum Regium adscribere, ac signo nostro obsignare, Regioꝝ iureiurando confirmare, easdemqꝝ litteras cum ijsdem Legatis ad Magnum Moscouiæ Ducem remittere debemus. Eodem modo erga nos, & Successores nostros, atqꝝ erga nostra Dominia Magnus Moscouiæ Dux, successores, atqꝝ illius Dominia se gerere debent. Propterea memoratis Legatis nostris hasce litteras nostras manu Regia nostra subscriptas, & obsignatas Sigillis nostris Maiestatis Regni Poloniae, & Magni Ducatus Lituaniae dedimus. Datum in castris nostris ad Plescouiam, Anno Domini 1581. mensis Nouembris die XXX. Regni vero nostri anno Sexto.

Quæ omnia cum essent perlecta, Legati Regij acris urgebant, ut Mosci pleniora mandata depromerent, ac scirent, sese super fundamento tam infirmo reliquam tractationem non extructuros: atqꝝ ad id Instructiōnis sue caput ea de re adhuc perlegerunt. Mosci autem excusare se, quod is Magnorum Moscouiæ Ducum scribendarum Plenipotentiarum

## Acta in conveetu Legatorum

mos semper fuerit: quod q̄ litteris Magni Du-  
cis ad Regem, & ad Antonium Posseuinum  
scriptis satis intelligi poterat, sibi plenam po-  
testatem ad omnia cunficienda tributa fuisse.  
Addidere, cùm res ipsæ, de quibus eſſet agen-  
dum, statim eſſent ad effectum adducendæ,  
frustra Regios de plenipotentiæ verbis queri,  
quam re ipsa, & facto ipſi Mosci eſſent præ-  
ſtituri.

Cùm lites ex litibus fererentur, nec præſens  
aliquod remedium cerneretur, Antonius Pos-  
ſeuinus Regios monuit, vt ea de re protestatio-  
nem facerent; ſic enim ſe eam eſſe admissurum.  
Deinde vt in diem ſequentem quæſtio illa ſic  
diſferretur, vt tamen nocte ea, quæ prime di-  
ei Sessionem conſequebatur, utriq; Legati fu-  
arum Plenipotentiarum exempla confeſtim ad  
ſe mitterent; ſe Deo re commendanda. Moſci  
priuatim alloquendis, ſi quam alteram Pleni-  
potentiam haberent, examinandis q̄ ipsarum  
Plenipotentiarum exemplis impensurū. Quòd  
cùm factum eſſet, neq; Moſci aliam haberent  
Plenipotentiam, die ſequenti Legatis utrisq; ſic  
locutus eſt.

Die

DIE XIII. DECEMBRIS  
Secunda Legatorum  
sessio.

Vandoquidem Mosci Legati nullam se aliam habere Plenipotentiam dicunt, nec credēdum sit, Magnum Ducem non agere sincerè, quippe qui sciat fore, ut vniuersus hic tractationis contextus Deo, ac Christianis omnibus innotescat: dicāt, nū jurabūt, scire sese alias Plenipotētiarū formulas hisce de rebus à Magnis Moscouiae Ducib⁹ scribi solitas esse. Cūq; ab extremo, qui erat Zacharias Vicentarius, fuisset interrogationem orsus, se ille iuraturum respondit; qui cùm Acta Mosci Secretariæ ad centum annos legisset, nunquam se alias formulas legisse dixit. Quod cùm postea singillatim reliqui affererent, adiecit Romanus Basilij, se ante XX. annos ad Sigismundum Augustum Regem Internuncium venisse, pacemq; quinquennij deinde (eiusmodi